rentabilidad es el método del descuento de flujos de efectivo con la proyección de los ingresos netos de
explotación a 10 años y capitalizar con una rentabilidad (“yield”) de salida de entre 3,45% y 6,5% (entre
3,25% y 7% a 31 de diciembre de 2023) y aplicando una Tasa Interna de Retorno para el descuento los
flujos de efectivo obtenidos entre 5,5% y 8,75% (entre 5,0% y 9,5% a 31 de diciembre de 2023).

El método de descuento de flujo de caja se basa en la predicción de los ingresos netos probables que
generaran los activos durante un periodo determinado de tiempo, considerando el valor residual de los
mismos al final de dicho periodo. Los flujos de caja se descuentan a una tasa interna de retorno para llegar
al valor neto actual. Dicha tasa interna de retorno se ajusta para reflejar el riesgo asociado a la inversión y
las hipótesis adoptadas.

Las variables claves son, por tanto, los ingresos netos, la aproximación del valor residual y la tasa interna
de rentabilidad.

Análisis de sensibilidades

Basándose en las simulaciones realizadas, el impacto recalculado en el valor razonable de los inmuebles
de una variación del 1% en la tasa de descuento sería el siguiente:

   Miles de euros
 Resultado teórico
 31 diciembre 2024 31 diciembre 2023
 +1% -1% +1% -1%

Valoradas por el método del descuento de flujos 67.156 72.815 65.926 71.833

Total valor razonable de inversiones inmobiliarias 67.156 72.815 65.926 71.833

ID
 P

ro
ce

so
 d

e
fir

m
a

el
ec

tró
ni

ca
 a

va
nz

ad
a:

 5
ef

21
cf

6-
d2

bd
-4

27
8-

bb
9e

-f5
e9

8b
59

a8
1d

Do
cu

m
en

to
 fi

rm
ad

o
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 a

 tr
av

és
 d

e
Si

gn
at

ur
it

So
lu

tio
ns

, S
.L

.U
. e

n
25

/0
3/

20
25

 1
7:

47
:4

6
UT

C

  VBARE Iberian Properties SOCIMI, S.A. y sociedades dependientes

Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de
2024

30

Basándose en las simulaciones realizadas, el impacto recalculado en el valor razonable de los inmuebles